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EDITORIÁL 

 

Milí moji čítatelia! Ani neviete ako som rada, ţe sme sa dopracovali k tomuto 

druhému číslu. Hoci sa práve nachádzame vo veľmi nepriaznivom čase pre učenie v škole, 

učíme sa novým veciam spoločne a trochu inak.  

Prihováram sa ešte z čias pred touto krízou. Trochu sa vrátime v čase, lebo je potrebné 

si pospomínať. Ako historik rada skúmam staré spomienky, udalosti a tieto sa osobne 

dotýkajú aj nás. Zaţili sme tieto veci spoločne (predpokladám, ale môţem sa mýliť). Zmenili 

nás, posunuli nás vpred a uchováme si ich (aspoň na chvíľku). 

Postupne mi posielate veľmi zaujímavé články a niekedy si ani neviem vybrať. 

Najradšej by som dala všetko do časopisu, no niektorí, hlavne tí starší, majú problém čítať 50 

stranovú knihu (nechce sa im), takţe to udrţiavame na menšom čísle.  

Páčia sa mi aj obrázky, ktoré nachádzam. Pre niektoré som zašla do školy, aby som ich 

našla, ale stálo to zato a vôbec som si nevedela vybrať. 

Vianočný čas a aj to vysvedčenie 

nám prinieslo mnoho zaujímavých udalostí 

a zároveň naša škola zaţívala zmeny. Ako 

sa hovorí: „Dva razy do tej istej rieky 

nevstúpiš.“ Ako krásne sme padli do siete. 

Siete internetu, ktorá nás spája, keď sa inak 

spojiť nedá. Buďme v nej obozretní, aby sa 

nám nič nestalo.  

Príjemné čítanie druhého čísla! 

 

 Kristína Urbanová  

Obrázok nakreslil Jakub Novoszadek (8.A) 
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MIKULÁŠ 

Dňa 6. 12. bol v našej škole Mikuláš spolu s anjelmi a čertami. 

Mikuláš rozdával balíky so sladkosťami a čerti kreslili deťom (neobišli 

ani pani učiteľky) na tvár uhlím. Postupne navštívili všetky triedy našej 

školy. Deti si to určite veľmi uţili a tešia sa na ďalší rok. Chceli by sme sa poďakovať 

deviatakom, Mikulášovi a ľuďom,  ktorí sa na tejto akcii podieľali.  

Pripravila: Ines Soltani (8.A) 

Foto: p.uč.Urbanová 

 

HRATISLAVA 

Čo je to Hratislava? 

Hratislava je v podstate nejaká hala, v ktorej sú rôzne spoločenské 

aj počítačové hry. 

Kedy si tam bola?   

Na Hratislave sme boli 7. 12. 2019. 

Odkiaľ si sa o tom dozvedela? 

Dozvedela som sa o tom z môjho turistického krúţku COOLTURA, z ktorého sme tam išli. 

Čo ste tam robili? 

Hrali sme sa rôzne spoločenské hry. 

S kým ste tam boli? 

Boli sme tam s pani učiteľkou Luckou Horváthovou a Kikou Urbanovou a samozrejme tam 

boli aj ostatné deti. 

Ako sa ti tam páčilo? 

Zahrala som si rôzne hry a veľmi sa mi tam páčilo. 

Pripravili: Melánia Kajanová a Sabína Hulínová (5.A) 

Foto: p.uč.Urbanová 
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KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ DO ŠKATULE OD 

TOPÁNOK? 

V utorok, dňa 17. 12. 2019 dopoludnia deti našej školy, 

konkrétne 1. stupňa, roznášali osamelým starším ľuďom v obci škatule 

s vianočným prekvapením. Dialo sa tak v úzkej spolupráci s obcou 

v rámci celoslovenskej akcie „Koľko lásky sa zmestí do krabice od 

topánok“. O obsah škatúľ sa postarali obyvatelia obce, o organizačné 

zabezpečenie Obecný úrad a o samotné roznášanie naše deti.  Takto 

sme spoločnými silami vytvorili zase o kúsok lepšie miesto na ţivot 

v našom najbliţšom okolí.  

  Deti i pani učiteľky boli nadšené a dojaté, rovnako ako ľudia, ku 

ktorým prišli. Mnohí sa neubránili slzám šťastia a úprimnej radosti. 

Deti usilovne a s veľkým odhodlaním nosili vianočné škatuľky, 

spievali koledy a vinšovali. Ich očká ţiarili šťastím, pretoţe mohli 

pomáhať a takto konkrétnym činom rozdávať lásku a šťastie. 

Ďakujeme za moţnosť byť súčasťou tejto akcie a takto prirodzene 

vytvárať u detí empatiu a prosociálnosť. Tešíme sa na podobné aktivity 

aj v budúcnosti.  

Pripravila: p.uč.Blaščáková 

Foto: p.uč.Blaščáková 

 

 

VIANOČNÉ TRHY 

Na vianočných trhoch bolo super. Ja som tam predávala a bolo 

super, ţe veci  na predaj vytvárali deti. Vianočné trhy sa konali 14. 12. 

2019. Začínali sa o 14:00 a končili o 18:00. Deti, ktoré to vyrábali to aj 

predávali. Mohli sa tam prísť pozrieť všetci, naozaj všetci, občania 

Chorvátskeho Grobu. Dali sa tam kúpiť darčeky pre svojich blízkych, či aj 

občerstvenie, napr. chlieb, dţús a vianočný punč. Bolo dobré, ţe sa tam 

všetci stretli, len škoda, ţe ten čas veľmi rýchlo vypršal.            

 

Pripravila: Jana Hanusová (5.A) 

Foto: p.uč.Urbanová 
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VIANOČNÁ AKADÉMIA  

Dňa 20. 12. 2019 sa uskutočnil školský 

vianočný koncert, tzv. vianočná akadémia. Tento 

koncert sa uskutočnil v Kostole Krista Kráľa na ulici 

Hlboká.  

Na koncerte nám skoro všetci ţiaci predviedli 

predstavenie alebo nám niečo zaspievali, či 

zarecitovali. Tento koncert trval od 10:00 do cca 12:30. 

Najprv nám niečo  predviedli naši ţiaci z prvého stupňa 

a potom sa nám predstavili starší ţiaci z druhého 

stupňa.  

Tento koncert býva kaţdý rok v pribliţne rovnakom čase.  

Pripravila: Karin Aksamitová (5.A) 

Foto: p.uč.Miklošíková 

 

VÝCHOVNÝ KONCERT 

Dňa 30. 1. 2020 – to bolo ešte dávno pred koronou, k nám do 

školy zavítal pán Boris Čellár, ktorý nám prišiel predstaviť hudobný 

nástroj, ktorý sám vymyslel a dokonca si ho aj sám vyrába. 

Volá sa Woodpack  je celý z dreva, na vrchu je rezonančná 

doska, do ktorej sa udiera paličkami alebo prstami a dlaňami a tak 

vydáva zvuk. Ujo Boris sa pri výrobe tohto nástroja inšpiroval 

africkými bubnami vydlabaných do stromov, po ktorým sa udieralo 

palicami, čím vznikol tón.   

Všetci sme si mohli vyskúšať hru na tomto jedinečnom 

nástroji, dokonca niektorí z nás ho mali poloţený na 

bruchu a cítili vibrácie, keď na woodpacku niekto hral, 

práve preto ho vyuţívajú aj sluchovo postihnutí ľudia, 

ktorí na ňom dokáţu taktieţ hrať. 

Všetkých nás hra na woodpacku veľmi bavila a naozaj, tak ako tvrdil p. 

Čellár tvorili sme nádhernú hudbu. Na konci si zahrali aj pani učiteľky. 

Pripravili: Daniel Horváth (3.A) a p.uč.Horváthová 

Foto: p.uč.Miklošíková 

Obrázok: https://tvorim.praveslovenske.sk/woodpack-instruments/woodpack-instruments3/ 

https://tvorim.praveslovenske.sk/woodpack-instruments/woodpack-instruments3/
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VÝSTAVA DOBA KAMENNÁ 

 

Pár dní pred zavedením preventívnych opatrení 

súvisiacich s COVID-19 sa naši tretiaci a štvrtáci zúčastnili 

interaktívnej vzdelávacej výstavy v nákupnom centre VIVO! 

v Bratislave.  

Výstava bola zameraná na obdobie doby kamennej. Ţiaci 

si počas hodinovej exkurzie prezreli jaskyňu s nástennými 

maľbami a rôzne rekvizity primitívnych nástrojov z prehistorického obdobia. Sprievodcovia 

sa snaţili ţiakov zaujať aj prostredníctvom hier, počas ktorých im sprostredkovali rôzne 

informácie o našich predkoch, love mamutov, vynáleze ohňa.  

Na záver exkurzie ţiakov čakal zábavný vedomostný kvíz a diplom. 

Pripravila:  p.uč.Miklošíková 

Foto: p.uč.Miklošíková 

 

NÁVŠTEVA 3.A V ÚĽUV-E 

V predvianočnom období ţiaci 

3.A triedy absolvovali tvorivé dielne 

v Regionálnom centre remesiel ÚĽUV 

Bratislava, počas ktorých sa oboznámili 

s rôznymi prírodnými materiálmi, pracovnými 

nástrojmi a vyskúšali si jednoduché remeselné 

techniky.  

V hrnčiarskej dielni sa časť ţiakov učila modelovať z hliny.  V ďalšej dielni, tkáčskej, 

sa časť ţiakov učila šiť a vyšívať. V tretej dielni sa časť ţiakov učila tradičnú techniku maľby 

na sklo. Domov sme odchádzali s hrejivým pocitom dobre vykonanej práce a kopou 

vlastnoručne vyrobených výrobkov. Návštevu v ÚĽUV-e kaţdému odporúčame. 

Pripravila:  p.uč.Miklošíková 

Foto: p.uč.Miklošíková 
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KARNEVAL 

Na karnevale sme boli všetci prvostupniari. 

Boli sme tam všetky ročníky od prvákov po 

štvrtákov. Dostali sme mnoho darčekov, hračky 

a plno cukríkov. Tancovali sme, spievali sme 

a rozprávali sme sa.  

Pani učiteľky nás 

rozdelili na skupiny. Na zvieratká, povolania, princezné a víly. 

Pani učiteľka Danka fotila. Pani učiteľka Dubovcová tancovala 

a my všetci podľa nej. Všetky pani učiteľky mali masku. 

Napríklad Zuzka bola hríb. Ja som bola princezná Šípková 

Ruţenka. Vyrábali sme si masky: Mačku, Leva, Tigra, Líšku, 

Opicu a i.  

Budúci rok to zopakujeme.  

Pripravila: Tam Nhu „Mia“ Bach Xuan (3.A) 

 

Na školskom karnevale je vţdy zábava. Začínalo sa to 

tradične prehliadkou všetkých kostýmov. Deti sa predviedli 

v najrôznejších maskách. Najskôr sa poprechádzali, potom si 

poukazovali svoje masky v jednotlivých kategóriách, do 

korých sme ich rozdelili. Mali sme kategóriu Zvieratká, 

Princezné, Čarodejníci, Športovci a i.  

 Pekne sme si zatancovali, zabavili sme sa a deti si so sebou odniesli veľmi 

pekné vecné ceny z tomboly. Chcela by som sa poďakovať všetkým, ktorí akýmkoľvek 

spôsobom prispeli k zábave.  

Pripravila: p.uč.Javorková 

Foto: p.uč.Miklošíková 
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PRÍRODOVEDNÉ MÚZEUM 

Z krúţku Cooltúra sme boli v Prírodovednom múzeum 

v Bratislave. Videli sme krásne modely hradov, kostolov 

a zámkov. O niekoľko poschodí vyššie sme sa dostali na tému 

zvieratá. Videli sme Vyzu veľkú - je povaţovaná za najväčšiu 

sladkovodnú rybu, ktorá kedysi ţila aj v Dunaji. Doţívala sa aţ 120 rokov a váţila 1000 kg.  

Videli sme aj mamuta - má dlhé zahnuté kly a dlhé chlpy. 

Vyhrabával rastliny spod snehu. Má chobot ako dnešné slony. Bol tam 

aj vlk, líška, rys, volavka, lasica, motýľ a ostatné zvieratá.  

V ďalšej miestnosti sme videli medvede. Boli tam o nich rôzne 

zaujímavosti. Našli sme tam aj váhu, na ktorú sme sa postavili všetky 

deti a váţili sme ako medveď hnedý. Videli sme aj rôzne vzácne 

kamene a diamanty. Boli krásne. Všetkým deťom sa tam veľmi páčilo. 

Pripravili: Paula Tkáčová a Lucia Múčková, 5.A 

Foto: p.Múčková 

 

 

 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 

 Hviezdoslavov Kubín je celoštátna postupová 

súťaţ v prednese, ktorú na našej škole absolvujeme kaţdý 

rok.  Tento rok sme mali veľmi zaujímavých a šikovných 

recitátorov. Osobne však musím pochváliť prvákov, ktorí 

síce nepostupujú, vzhľadom na ich vek, do okresného kola, 

napriek tomu boli veľmi šikovní.  

V prvej kategórii poézie sa na druhom mieste umiestnili: Nela 

Hiklová (3.A) a Patrik Šebeš (2.B), na treťom mieste sa umiestnil David Kacerle (2.A). 

V prvej kategórii prózy prvé miesto získala Svetlana Fersterová (3.A), druhé miesto získala 

Tamara Glasová (2.A). V druhej kategórii poézie získala prvé miesto Abigail Antalíková 

(6.A) a druhé miesto získal Martin Chrtiansky (5.A).  Tretiu kategóriu uzatvárali najstarší 

ţiaci. V poézii sa na prvom mieste umiestnila Lea Lehotová (7.A) a v próze Maxim Vačko 

(7.A). Srdečne im gratulujem. 

Pripravila: p.uč.Urbanová 

Foto: p.Miklošíková 
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REKLAMA 

Petrolejová lampa a dnešná lampa 

Petrolejová lampa je jednoduché osvetľovacie teleso, zdroj svetla, ktorý 

osvetľuje plameňom horiaceho petroleja. Tým prvým, čím sa v praveku svietilo, bol 

oheň. Ďalším druhom svietidla, ktorý začal človek pouţívať, boli olejové lampy. 

V odbornej encyklopedickej literatúre sa najčastejšie udáva, ţe ju vynašiel v roku 

1855 Američan Benjamin Silliman. Avšak prvé pouţitie petroleja k svieteniu sa 

hovorí, ţe v roku 1819 ho pouţili baníci v baniach. Petrolejová lampa sa skladá 

z misky s petrolejom, knôtu a skleneného cylindra. 

Pouţíva sa tak, ţe knôt je namočený v petroleji, ktorý začne horieť a tým nám 

dáva svetlo. Dnešná lampa je uţ na elektriku. A má aj ţiarovku. Lampy sú moderné, 

rustikálne, priemyselné. Svietia ţltým teplým svetlom, farebným svetlom a moderným LED 

svetlom. Vo vianočnom období sa pouţíva najviac farebných svetiel.  

Pripravila: Sabina Galovičová (6.A) 

Obrázok: http://www.mars-svratka.cz/produkt/petrolejova-lampa-zrcadlova-5-0061-1 

  

 

VYSVEDČENIE  

Priebeh polročného vysvedčenia bol pestrý. Prvý stupeň končil štvrtou hodinou a 

druhý piatou. Kto chcel mohol priniesť triednej učiteľke nejakú čokoládu alebo kvety. 

Keď nám pani učiteľky rozdali vysvedčenie, 

zvyšok hodiny sme hrali hry, rozprávali sa, zabávali 

a podobne. Šiesta hodina aj s krúţkami odpadli. 

Blahoţeláme tým, ktorí mali dobré vysvedčenie 

a tým, ktorí s ním nie sú spokojní, chceme odkázať: 

„Zlá známka nie je koniec sveta. Ešte nato máte celý 

polrok.“ 

 

Pripravili: Liliana Galovičová a  Nikola Šimončičová (8.A) 

Obrázok: https://slobody.sk/slavnostne-odovzdavanie-vysvedceni/ 
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TAJNIČKA 

2   1 

 4 3  

 1  4 

   3 
 Hanka Križanová    

4   2 

 1   

  4  

 4  1 
Šimon Váňa 

 

 

ANEKDOTY 

Ţiak dostal jednotku z odpovede z 

geografie. Učiteľka mu povie: 

- Daj ţiacku kniţku. 

Ţiak jej povie: 

- Neviem kde je. 

Spoluţiak mu povie: 

- Tak na, tu máš moju. 

 

 

- Deti, komu hovoríme, 

ţe je sedmospáč? - pýta 

sa pani učiteľka detí. 

- Kto spí sedem hodín, - 

odpovedá malá Milka. 

 

 

 

Vtipy sú zo stránky: rehot.sk 

Obrázok nakreslili: Šimon Nekoranec (1.A)  

a Nikolka Pavelková (2.A)
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TRETIACKE HÁDANKY S VYBRANÝMI SLOVAMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pripravili: Marco Gálik, Svetlana Fersterová, Michaela Kozmonová, Oliver Pucher, Marko Adamec, Tam Nhu 

„Mia“ Bach Xuan, Olívia Dická (3.A) 

 

 

 

 

  

1. Pouţíva sa to na poli 

a urovnáva sa s tým zem.  

Čo je to? 

 
2. Je to rýchle a nemá 

to rado červenú. 

Čo je to? 

3. Je to malé, ţije to v diere 

a má to dlhý chvost.  

Čo je to? 

4. Povedz jedným slovom 

motýľ, mucha, lienka, 

komár, mravec a včela.  

Čo je to? 

5. Dáme to do čaju a je to voňavé.  

Čo je to? 
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VYMAĽUJ SI! 

Obrázok nakreslila: Barbora Urbanová (obrázky sú súčasťou zošita Prešporské strašidlá) 
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DO TOHTO ČÍSLA PRISPELI 

Redakčná rada:  

Maxim Vačko (7.A), Oliver Zverko (7.A), David Balay (7.A), Matej Vozár (7.A), Vladimír Jendek (7.A), Šimon 

Balaško (7.A), Vladyslav Voitovych (8.A), Filip Koval (8.A), Martin Molnár (8.A), Marek Pavelka (8.A), 

Nicolette Karin Drobná (8.A), Liliana Galovičová (8.A), David Pechar (9.A), Hana Heizerová (9.A), Veronika 

Tahotná (9.A) 

 

Článkami do tohto čísla prispeli: 

Z 8.A:  Liliana Galovičová, Ines Soltani, Nikola Šimončičová 

Zo 6.A: Sabina Galovičová 

Z 5.A: Karin Aksamitová, Jana Hanusová, Sabína Hulínová, Melánia Kajanová, Lucia 

Múčková, Paula Tkáčová 

Z 3.A: Marko Adamec, Tam Nhu „Mia“ Bach Xuan, Olívia Dická, Svetlana Fersterová, 

Marco Gálik, Daniel Horváth, Michaela Kozmonová, Oliver Pucher 

Z 2.A: Hana Kriţanová, Šimon Váňa  

p.učiteľky: Blaščáková, Horváthová, Javorková, Miklošíková, Urbanová 

 

Komiks nakreslili a napísali:  

Obrázky na titulnej stránke vyrobili a poskytli: Lujza Polakovičová (2.A), David Kacerle 

(2.A), Tamarka Glasová (2.A), Nikolka Pavelková (2.A) 

Obrázky a fotky prispeli: Jakub Novoszadek (8.A), Šimon Nekoranec (1.A), Nikola 

Pavelková (2.A), Barbora Urbanová, pani Múčková, p.uč. Blaščáková, p.uč. Miklošíková, 

p.uč. Urbanová 

 

Obrázky z internetu:  

Petrolejová lampa: http://www.mars-svratka.cz/produkt/petrolejova-lampa-zrcadlova-5-0061-1 

Woodpack: https://tvorim.praveslovenske.sk/woodpack-instruments/woodpack-instruments3/ 

Vysvedčenie: https://slobody.sk/slavnostne-odovzdavanie-vysvedceni/ 

 

Jazyková a grafická úprava: Mgr. Kristína Urbanová 

 

V ďalšom čísle sa dozviete, ako to zvládame počas mimoriadnej situácie. 

 

http://www.mars-svratka.cz/produkt/petrolejova-lampa-zrcadlova-5-0061-1
https://tvorim.praveslovenske.sk/woodpack-instruments/woodpack-instruments3/
https://slobody.sk/slavnostne-odovzdavanie-vysvedceni/

